
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

"Realizzazione del parco giochi inclusivo all'interno del parco urbano di
Cefalà Diana, nell'ambito della partecipazione dell'avviso pubblico di cui al
D.D.G. 1399 del 08/08/2019  APPROVAZIONE RIMODULAZIONE
PROGETTO E QUADRO ECONOMICO

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 58   del 21-05-2021

N. Generale 109   del 21-05-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 86  del 20-05-2021

“Realizzazione del parco giochi inclusivo all’interno del parco urbano di  Cefalà Diana, nell’ambito
della partecipazione dell’avviso pubblico di cui al D.D.G. 1399 del 08/08/2019 –

APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PROGETTO E QUADRO ECONOMICO

Il Responsabile Unico del Procedimento
Premesso che :

Con il recepimento a livello nazionale della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, avvenuto
con Legge 3 marzo 2009, n. 18, lo Stato italiano ha confermato la volontà di voler attuare politiche di
inclusione sociale e di sostegno nei confronti delle persone con disabilità e delle loro famiglie, in quanto l’art.
31 della Convenzione riconosce al fanciullo il diritto al riposo e al tempo libero, a dedicarsi al gioco e alle
attività ricreative proprie della sua età.
Che in linea con i principi sanciti dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza,
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ribaditi con la legge 8 novembre 2000, n. 328
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, al fine di favorire
l'integrazione sociale dei minori con disabilità, l’Assessorato Regionale della famiglia , delle Politiche sociali del
Lavoro , con proprio D.D.G. den. 1399 del 08/08/2019 ha pubblicato un avviso  pubblico con il fine di
promuovere sui territori comunali, in via sperimentale, l'organizzazione di parchi gioco inclusivi, intesi come
quei parchi giochi in cui le strutture ludiche , i percorsi presenti e tutti i servizi presenti e tutti gli altri
componenti dell’area sono scelti in funzione dell’utilizzo possibile contemporaneamente sia da bambini
normodotati che disabili.
Che l’art. 3 del predetto avviso prevede  che i singoli comuni possono presentare istanza di contributo per un
importo massimo di € 50.000,00 purchè dispongano di aree verdi o di parco giochi già esistenti da attrezzare
e/o adeguare alle esigenze di gioco per bambini con disabilità;
Che l’avviso del DDG 1399 prevede, tra le altre, che i comuni sono tenuti a compartecipare con le risorse
finanziarie nella misura minima del 10% del costo complessivo del progetto;
Considerato che adiacente al centro abitato, nel comune di Cefalà Diana esiste già un’area verde destinata a
parco urbano, nel quale sono presenti degli spazi,  in cui accesso è privo di barriere architettoniche sul quale
l’amministrazione comunale, intende promuovere questa iniziativa, per la realizzazione di un’area e/o più aree
di giochi inclusivi  con  l’inserimento di strutture ludiche con percorsi accessibili e utilizzabili anche da parte di
bambini con disabilità;
Considerato che nell’ambito dell’attuazione del succitato procedimento volto alla partecipazione dell’avviso di
cui al superiore DDG n. 1399 occorre procedere, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento;
Visto l’organico dell’Ente da cui individuare il personale in possesso delle adeguante competenze tecnico
professionali nell’ambio dello svolgimento delle funzioni di RUP;
Viste le Linee Guida n. 3 di attuazione del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto opportuno individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il responsabile dell’Area
Tecnica del  Comune di Cefalà Diana;
Dato atto che, in forza del quadro normativo, nonché degli atti amministrativi, la presente determinazione di
individuazione del RUP rientra nella competenza del sottoscritto Responsabile P.O.;
Dato atto che al Responsabile del Procedimento viene riconosciuto l'incentivo cosi come previsto dall'art. 113
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e sd.mm.ii.;



Considerato altresì, che l’amministrazione comunale intende partecipare al suddetto avviso, dando l’incarico
della progettazione esecutiva all’ufficio tecnico comunale, ovvero al personale all’uopo individuato, quale
prestazione tra l’altro da commisurare come quota di compartecipazione finanziaria al costo complessivo del
progetto;
Considerato che con determina dirigenziale n° 183/289 del 22/10/2019, per le finalità sopra richiamate,
nell’ambito dell’attuazione del procedimento volto alla realizzazione del parco giochi inclusivo all’interno
del parco urbano di  Cefalà Diana, di cui all’avviso pubblico del D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 dell’
l’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche sociali del Lavoro:
- Il Dott. Giuseppe Chiarelli dipendente  del Comune di Cefalà Diana e responsabile del’Area Tecnica, è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- E’ stato costituito il gruppo di progettazione formato sia personale tecnico che amministrativo formato dai
seguenti  componenti:

- Dott.  Geol. e Geom. Giuseppe Chiarelli  (Coordinatore del Gruppo di lavori e Progettista);
- P.A Salerno Filippa (supporto tecnico  amministrativo alla progettazione);
- Sig.ra Lo Monte Rita (collaboratrice amministrativa);
- Sig.ra Concetto Rosellina (collaboratrice amministrativa);

Considerato che l’ufficio tecnico comunale  ovvero il gruppo di progettazione sopra richiamato ha redatto il
progetto dal titolo “Creazione di un parco Giochi  Inclusivo” composto dalla documentazione tecnico
amministrativa di cui al D.D.G n. 1399 del 08/08/2019,  il quale prevede la fornitura e l’istallazione, all’interno
del parco urbano del Comune di Cefalà Diana, di giochi per bambino normodotati e con disabilità il cui importo
ammonta ad € 22.008,48;

Che il progetto dal titolo “Creazione di un parco Giochi Inclusivo” riportava il  sottostante quadro
economico:

Dato atto
che il



Comune di Cefalà Diana, nell’ambito della realizzazione del succitato parco giochi, interviene con la quota di
co-finaziamento per un importo di € 4.468, 20, quale prestazione resa dal gruppo di progettazione interna
all’uopo individuato;
Visto l’elaborato tecnico della fornitura dal quale si evince la tipologia dei giochi unitamente all’attualità ed
all’economicità dei prezzi  attinenti alla fornitura ivi indicati;
Considerato che l’Assessorato alla famiglia delle politiche sociali e del lavoro D.D.G n. 1401 del 06.11.2020
concedeva il contributo di € 14.909,24 si è rimodulato il quadro economico di progetto così come sotto
determinato:

Ritenuto di dove procedere all’approvazionedel nuovo quadro economico rimododulato del succitato progetto
che prevede la fornitura e l’istallazione, all’interno del parco urbano del Comune di Cefalà Diana, di giochi per
bambino normodotati e con disabilità il cui importo ammonta ad € 19.377,44;
Vista la determina sindacale n° 2 del 04/02/2021 con la quale è stato  individuato e nominato il Responsabile
del II° Settore_ Area Tecnica;
Visto  il D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
Vista la legge Legge 241/1990;
Vista la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 50/2016 e sd.mm.ii
Vista l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;



DETERMINA

Di approvare, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della legge Regionale n°12 del 12 luglio 2011 e dell’art. 27
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., “Creazione di un parco Giochi  Inclusivo” composto dalla
documentazione tecnico amministrativa di cui al D.D.G n. 1399 del 08/08/2019,  il quale prevede la
fornitura e l’istallazione, all’interno del parco urbano del Comune di Cefalà Diana, di giochi per
bambino normodotati e con disabilità il cui importo ammonta ad € 19.377,44.

Di dare atto che le prestazioni tecnico amministrative rese dai componenti del gruppo di  progettazione
del Comune di Cefalà Diana, nell’ambito della realizzazione del succitato parco giochi, intervengono
quale co-finaziamento, già previsto nel QE, per un importo di € 4.468, 20, sull’ammontare dell’intero
importo del progetto.

Cefalà Diana li 19/05/2021

Il RUP e Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Ing. Giosafat Bongiovanni

            IL PROPONENTE
F.TO



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 20-05-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 21-05-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 05-08-2021

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO




